
 
 

 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.P.S.S.A.R. “Ugo Tognazzi” 
Istituto Professionale Statale per i Servizi Alberghieri e la Ristorazione 

Via S. D’Acquisto, 61 A-B-C 00049 VELLETRI (Roma) - C.F. 95032470585 - Cod. Min. RMRH06000V tel. 
06121125335- fax 0696100068 ♦ e-mail: RMRH06000V@istruzione.it 

 
Prot.0002833.VI.10 del 08/05/2023 

- Albo on line 
- Amministrazione trasparente 
- Agli Atti 
- Alle sezioni dedicate del sito 
istituzionale 
  

 
Oggetto: Determina di avvio della procedura comparativa per la selezione di esperti per la 
formazione degli elenchi, per ambiti tematici, (persone fisiche e, ove espressamente indicato, 
Università, Enti formatori pubblici e privati, soggetti giuridici autorizzati, accreditati e 
riconosciuti per la formazione dei docenti) per le attività e le iniziative previste nel Piano di 
Formazione dell’Ambito 15 della provincia di Roma (Iniziative formative di carattere 
nazionale) e nel Piano di Formazione della Rete di scopo– a. s. 2022/2023 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTI gli artt. 14 e 15 d e ll a Legge n. 241/90 per la quale le amministrazioni pubbliche 
possono sempre   concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 
di attività di interesse comune;  
VISTO l’art. 21 della Legge n. 59/1997 relativo all’attribuzione di autonomia funzionale e 
personalità giuridica alle istituzioni scolastiche; 
VISTA la Legge 18 dicembre 1997 n. 440 concernente Istituzione del Fondo per l’arricchimento e 
l’ampliamento dell’offerta formativa e per gli interventi perequativi; 
VISTO il D.P.R 8 marzo 1999 n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; e, in particolare, 
l’art. 7, c. 2, del D.P.R. 275/1999, che consente espressamente la stipula di accordi di rete fra 
istituzioni scolastiche aventi come oggetto attività didattiche, di ricerca, di sperimentazione e 
sviluppo, di formazione e aggiornamento, di amministrazione e contabilità, di acquisto di beni e 
servizi, di organizzazione e di altre attività coerenti con le finalità istituzionali, nonché 
l’istituzione di laboratori finalizzati, tra l’altro, alla ricerca didattica e alla sperimentazione, alla 
documentazione di ricerche, esperienze e informazioni, alla formazione in servizio del personale 
scolastico, all’orientamento scolastico e professionale; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in tema di Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, in tema di Disposizioni in materia di non convertibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
VISTO il Decreto interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326, in tema di Compensi spettanti per attività di 
direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione; 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, riguardante la Legge 24 dicembre 2007, n. 
244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo 

          

 



2 
 
 
 

contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143 della L. n. 107 del 13 luglio 
2015; e, in particolare, che l’art. 45, lettera f) del D. I. n. 129/2018 che prevede che il Consiglio 
di Istituto deliberi in ordine all’adesione a reti di scuole e consorzi e l’art. 47 che prevede 
specifiche disposizioni per la stipula di accordi finalizzati alla realizzazione di progetti integrati 
di istruzione e formazione; 
VISTA la Legge 107 del 2015, art. l, commi 70, 71, 72, 74, 124, 174; 
VISTA la nota MIUR prot. 2151 del 7 giugno 2016, avente a oggetto la costituzione di reti 
scolastiche di cui all’art. 1, comma 70 e sgg., dalla legge 13 luglio 2015, n. 107, e in particolare le 
linee guida formazione reti punto 5; 
VISTA la nota USR Lazio prot. 32507 del 12 settembre 2019; 
VISTA la nota DGPER prot. n. 43439 del 2 ottobre 2019; 
VISTO il Quaderno n. 3 MI Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali del novembre 2020; 
CONSIDERATA la costituzione in data 19/12/2022 della Rete per la Formazione dei docenti 
Ambito Territoriale 15 
– Lazio, come regolarmente verbalizzato, nelle more della riconferma della stessa nonché 
nell’urgenza di intraprendere le iniziative formative data la scadenza del 31 agosto 2023 come da 
Circ. MIM di cui al prot. 45528 del 22 dicembre 2022; 
VISTO il Decreto DRLA 1904 del 02.12.2022 che individua l’IPSSAR Ugo Tognazzi 
come scuola polo per la formazione a livello di ambito territoriale Lazio 15; 
CONSIDERATA la rilevazione dei bisogni formativi dell’ambito della Rete di scopo 
dell’ambito territoriale 15 della provincia di Roma a mezzo sondaggio digitale erogato in data 3 
marzo 2023; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito - Ufficio scolastico regionale per il 
Lazio - Direzione Generale - Ufficio IV di cui al prot. 861 del 10 gennaio 2023 concernente le 
Iniziative Formative a cura delle singole istituzioni scolastiche e le Iniziative Formative di 
carattere nazionale a cura delle Scuole polo per la formazione; 
VISTA la nota del finanziamento concesso; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
1. Di emanare un avviso pubblico avente per oggetto la formazione, mediante procedura comparativa, di 
elenchi di personale esperto per effettuare le iniziative di formazione dei docenti appartenenti alle 
Istituzioni scolastiche dell’Ambito 15 e di quelle che hanno aderito alla Rete per la valorizzazione delle 
professionalità della scuola; 
2. Che le candidature, con tutti gli allegati, debbano pervenire entro le ore 12:00 del giorno 14 maggio 
2023 all’indirizzo di posta elettronica certificata rmrh06000v@pec.istruzione.it oppure debbano essere 
consegnate a mano presso l’Ufficio di Segreteria del IPSSAR Ugo Tognazzi di Velletri (RM), al numero 
civico 61a di via Salvo d’Acquisto; 
3. Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Sandra Tetti, Dirigente Scolastico del IPSSAR Ugo 
Tognazzi di Velletri (RM); 
4. Che le domande di partecipazione saranno valutate da una Commissione appositamente costituita, 
sulla base dei criteri specificati nell’avviso pubblico; 
5. Ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, si stabilisce di pubblicare copia della presente 
determina dirigenziale, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, all’albo pretorio e nella sezione 
Amministrazione Trasparente alla voce Bandi di gara e contratti sul sito web dell’Istituto 
www.alberghierovelletri.edu.it. 
 
 



3 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Sandra Tetti 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art.3, comma 2 del D.Lvo n.39/199 

 


